Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 031/2023

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviado ofício à Companhia Riograndense de Saneamento

(CORSAN), sugerindo que seja divulgado previamente, de forma eficiente e acessível,

informações aos cidadãos sobre os desligamentos programados de abastecimento de

água, informando a data, horário, local e duração estimada do desligamento programado”.

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Progressistas (PP), no uso de suas

atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois

de discutido e se aprovado for, o cumprimento do pedido constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é apresentando considerando a importância de uma

divulgação prévia dos desligamentos programados de abastecimento de água, uma vez

que a falta de informação causa transtornos e prejuízos à população.

É recorrente recebermos reclamações de munícipes sobre a interrupção

inesperada do abastecimento de água em suas residências e estabelecimentos

comerciais, pois essa falta de conhecimento prévio impossibilita que eles tomem as

devidas providências, como armazenar água suficiente para suprir suas necessidades

básicas ou planejar suas atividades diárias de forma adequada.

Assim, uma divulgação prévia dos desligamentos programados permitiria que

as pessoas se preparassem e tomassem medidas preventivas para minimizar os impactos

negativos, especialmente para aqueles que dependem do abastecimento regular para a

realização de suas atividades, como estabelecimentos de saúde, escolas, creches e

restaurantes.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 19 de maio de 2023.

ILVÂNIA EUNICE WENTZ
Vereadora – PP